[image: abansky_rayon_gerb]
УСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ

.2024                                    с. Устьянск                                 № проект

О внесении изменений в Устав Устьянского
сельсовета Абанского района Красноярского края

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.23, 27 Устава Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края, Устьянский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края   следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 4:
1.1.1. пункты 7, 8 изложить в новой редакции:
«7.  Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе затрагивающие права, свободы и обязанности человека  и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Устьянский сельсовет Абанского района Красноярского края, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
 	Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ведомости органов местного самоуправления Устьянского сельсовета», в течение 14 дней со дня подписания.

8. Дополнительным источником обнародования муниципальных актов Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, с целью обеспечения возможности ознакомления неопределённого круга лиц, является размещение на информационных досках (стендах), расположенных около здания администрации сельсовета, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»
1.1.2. в пункте 9:
- в абзаце 1 слово «(размещение)» исключить, слово «дополнительно» исключить;
-  слова «В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться» исключить;
1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. в пункте 3  статьи 19 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.4. пункт 1 статьи 23 дополнить подпунктом 1.11.:
«1.11. учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации»
1.5. в пункте 6 статьи 27 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций».
1.6. в статье 61:
1.1.1.в пункте первом  слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
1.1.2. в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».
1.1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендующего на ее назначение. При этом решение об установлении указанной пенсии Главе Устьянского сельсовета принимается действующим Главой Устьянского сельсовета.
К заявлению об установлении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие документы:
копия распоряжения (приказа), решение об освобождении от муниципальной должности (при их наличии);
копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;
справка, подтверждающая размер месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности;
справка о размере страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, получаемой на момент подачи заявления, пенсии (государственной пенсии), получаемой на момент подачи заявления.
При подаче указанных документов предъявляются паспорт и трудовая книжка лица, претендующего на установление пенсии за выслугу лет.»;
1.7. Пункт 4 статьи 67 изложить в новой редакции:
«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».
[bookmark: _GoBack] 2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Устьянского сельсовета
3. Глава Устьянского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Председатель Устьянского сельского
Совета депутатов                                                                         Н.В. Войцихович

и.о. Главы Устьянского сельсовета                                             Е.В. Коныгина

image1.jpeg